PAGE 146.

Quum vellet de eventu belli oraculum consulere, Delphos profectus est. Die quo accidit ut ibi adesset, nemini licuit oraculum consulere, quod is dies infaustus esset. Primum per nuntios sacerdotem oravit ut suo munere fungeretur. Quum eam nolle ensisset, ipse ivit eamque per vim in templum traxit. Tum quasi per vim vineeretur. "Invictus es, mi fili," dixit. Hoc audito, Alexander sibi nullo alio responso opus esse dixit, quum ipsum illud oraculum quod vellet haberet. Quod ad numerum copiarum ejus attinet, praefuisse dicitur triginta milibus peditum et equitum quinque milibus. Quum profecturus esset omnia sua bona inter amicos divisit, alii praedio, alii vico dato. Amico suo Perdiccae, quid ipse sibi reservaret roganti, se suas spes reservare respondit. Perdiccas dixit laborum participes spei etiam participes futuros esse, et praedium sibi a rege oblatum accipere noluit.

PAGE 147.

Hellespontum transgressus, quum nave egrederetur, Ilium invisit, qua Minervae sacrificavit et libamina fudit. Circum Achillis sepulchrum, quum oleo unxisset, eum amicis cucurrit, et postea ei coronam imposuit, dicens, Achillem sibi felicissimum videri, cui et vivo fidelis esset amicus et mortuo praeco eximius qui laudes celebraret. Dum per urbem aedificia visum ambulat, rogatus est num Paridis lyram videre vellet. "Lyram Paridis," respondit, "parvi facio, sed libenter Achillis citharam viderem, qua egregia fortium virorum facinora cecinit." Interea Darius, collecto magno exercitu, in ripis Granici fluminis copias suas collocavit. Alexandro, ut hostem aggrederetur, flumen transeundum erat. Quum legati ejus transitum tentare nolle viderentur, rex dixit, "Dedecori nobis erit, si Hellespontum transgressi, Granicum timebimus," et statim in fluvium se immisit.

PAGE 148.

Persas apud Granicum flumen Alexander mox fugavit, Graecos autem mercenarios se digniores hostes invenit. Quum ad tumulum se recepissent, parati erant se dedere, ea lege, ut vitae suae parceretur. Alexander, acrior quam prudentior, adeo non iis pepercit ut progressus aggrederetur. Plures suorum hic aut caesi aut vulnerati sunt quam in alia quavis proelii parte, puguandum enim ei erat eum peritis militibus

quorum virtutem auxit desperatio. E barbaris in hoc proelio ceciderunt viginti peditum milia, et equitum duo milia et quingenti, quum Alexandro tantum triginta quatuor milites, quorum novem pedites, occisi sunt. Post hoc proelium urbs Sardes statim se dedit, cujus exemplum secutae sunt vicinae omnes urbes, exceptis Hali-carnasso et Mileto, quas Alexander expugnavit. Inde ad Tarsum, Ciliciae urbem, iter fecit. In itinere Gordium cepit, qua antea rex Midas habitavit, ibique dicitur nodum Gordianum solvisse. Creditum est, eum qui nodum solvisset, orbis terrarum dominum futurum esse.

PAGE 149.

Dum in Cilicia Alexander commoratur, in gravem morbum incidit. Alii lassitudinem causam fuisse dicunt, alii eum incaute in flumine Cydno lavatum esse, cujus aquae sunt frigidissimae. Quum ceteri medici dubitarent, Philippus quidam, vir Acarnan, se regem sanaturum esse dixit, dummodo potionem bibere vellet. Dum paratur medicina, allata est ad regem a Parmenione epistola, in qua eum Philippum cavere jussit. Darium dixit Philippo munere persuasisse ut eum veneno occideret. Alexander simul ac epistolam perlegerat pulvino suo supposuit, neque cuiquam amicorum ostendit. Mox Philippus, medicinam ferens, conclave ingressus est. Accepit rex, neque ulla suspicionis indicia monstravit, et simul epistolam Philippo in manus dedit. Dum hic legit, ille bibit. Ejusmodi erat medicina ut aliquamdiu Alexander jaceret sensu carens, neque ulla vitae indicia daret. Sed intra triduum adeo convaluit, ut fidis militibus se ostendere posset.

PAGE 150.

Quum primum Alexander convaluisset, adversus Darium profectus, proelium cum eo apud Issum commisit. Quamquam Darius militum numero multo superior esset, devictus est, et vix fuga effugit, amissis centum decem hominum milibus. Quum Alexander curru ejus et arcu captis rediret, suos invenit qui Persarum castra diripiebant. Ipsius Darii tentorium domino suo reservaverant, in quo multos satellites, lautam suppellectilem et auri argentique vim magnam invenit. Cenanti nuntiatum est inter captivos esse Darii matrem et uxorem, quae visis ejus arcu et curru flere et lamentari coeperunt, quum eum mortuum esse putarent. Alexander amicum e suis misit, qui iis diceret, Darium non mortuum esse neque iis quidquam esse timendum. Quamquam captivae erant, summâ erga eas comitate utebatur, ita ut non minus tutae essent quam si in sacro aliquo templo, non in hostium castris, fuissent.

PAGE 151.

Post proelium apud Issum commissum, Alexander in Phoeniciam profectus, urbem Tyrum obsidebat. Quum decem menses urbem obsessisset, vi expugnavit. Inde in Syriam iter fecit, et Gaza capta ulterius in Aegyptum contendit. Dum in Aegypto commoratur duae res praecipue de eo narrantur, primum eum claram illam urbem apud ostia Nili fluminis fundasse, quae de ejus nomine Alexandria vocatur, deinde Jovis Ammonis oraculum adiisse. Ut hoc adiret, iter ei per Libyae deserta faciendum erat. Iter erat periculosum, quum ob aquae inopiam, tum ob pulverem, qui quum vento commoveretur saepe tantis nubibusolvebatur ut totos exercitus obrueret. Sed dicunt toties pluisse ut non solum pulverem penitus sedaret, sed etiam omnem timorem amoveret ne siti laborarent. Praeterea, quoties deleta sunt indicia itineris, grex corvorum dicitur apparuisse et viam indicavisse. Quid Jovis sacerdos Alexandro dixerit incertum est, sed sunt qui credant eum regi dixisse, Jovis eum filium esse.

PAGE 152.

Postquam ex Aegypto rediit, Alexander, subactis omnibus citra Euphraten fluvium gentibus, rursus in Darium profectus est, qui ut dicunt decies centenis hominum milibus praecerat. Rursus eum fudit fugavitque prope Arbelam, et tanta erat victoria ut, Persico imperio penitus deleto, Alexander omnis Asiae rex fieret. Darius ipse effugit, sed postea a Besso e suis uno occisus est, quem Alexander, quum

in manus cecidisset, ob hanc perfidiam morte affectit. Sed quum rex Persidis et totius Orientis factus esset, mutari coepti sunt Alexandri mores. Veste Persica utebatur, id quod veteranis suis valde displicebat. Non jam suis amicis confisus est. Adeo ingratus erat ut Parmenionem interficeret, senem, qui et comes in omnibus bellis et dux suus belli peritissimus fuerat, quod filius ejus Philotas in suam vitam conjurationem iniisset. Neque diu postea, vino iraque incensus, sua manu Clitum e carissimis amicorum interfecit. Sed adeo hujus rei poenituit, ut vix prohiberi posset quin se ipse interficeret.

PAGE 153.

Quamvis jam latioris quam quisquam antea imperii dominus esset, non contentus erat Alexander, neque enim contentus fuisset si totum orbem terrarum subegisset. Macedonas suos usque ad Indiam duxit, dum et reges subigit et urbes capit. Ex his regibus insignissimus erat Porus, cum quo in ripis Hydaspis fluvii proelium commisit. Haec pugna eundem eventum habuit quem omnes eae quae antea commissae erant. Quum Porus captus esset, Alexander eum rogavit quomodo tractari vellet. "Ut regem tractari decet," respondit. "Nihil igitur ultra quod roges habes?" dixit victor. "Nihil," respondit Porus, "in hoc continentur omnia." Alexander non solum sua ei restituit, sed latissimas terras iis adjecit. Inde etiam ulterius progredi voluit, sed veterani tandem se eum secuturos esse negaverunt. Militia confecti et bello fessi, in ripis Hyphasis fluvii substiterunt, et Alexander quamquam oravit eos et obtestatus est, reducere coactus est. Ad Susa pervenit, ineunte anno ante Christum natum trecentesimo vicesimo quinto.

PAGE 154.

Non multa supersunt nobis quae de Alexandro narremus postquam ex India reversus est. Id egit ut vasta quae subegerat regna constitueret: ipse Persicam uxorem duxit, et suos ut idem facerent hortatus est. Hoc fere tempore mortuus est Hephaestion, amicus ejus longe carissimus, et dolor Alexandri omnem modum excessit. Vere postero Babylona ingressus est, quamquam monuerunt eum Chaldaei haruspices malum inde eventurum esse, si ita fecisset. Per eum annum plura bella meditatus est. In animo habuit primum Arabiam subigere, et deinde Italiae et Carthaginis et Occidentis se dominum facere. Quis dicere potest quid si vixisset facturus fuerit? Sed febre correptus obiit, quum undecim dies aegrotasset, pridie Kalendas Quintiles anno ante Christum natum trecentesimo vicesimo tertio, duo et triginta annos natus, quum duodecim annos et octo menses regnavisset. Idem homines docuit, quod primum in proeliis apud Marathona et Salamina commissis didicerunt. Gentes Asiaticae, quamquam numero multo superiores sunt, disciplinae et virtuti Europaeorum militum resistere nunquam possunt.